ATA DE REUNIAO

IDENTIFICACAO DAATA

Responsavel CSAN N.2 10
Assunto/Objetivo Ponto de controle dos GPs do Sigep-JT Data 14/4/2025
Local Videoconferéncia Horario 14h

1. PARTICIPANTES

Nome E-mail Orgio Mddulo Presente

Alexandre Ralph Queiroz alexandre.queiroz@trtl11.jus.br | TRT11 SIGS Sim

Alexandre Zuppi Balista alexandrebalista@trt15.jus.br TRT15 Artemis Sim

Amanda de Sousa Arruda amanda.arruda@tst.jus.br TST GTP Ndo

Ana Carolina Santana Portela ana.portela@trt5.jus.br TRTS5 JT Sigep Sim

Ana Luiza Tavares Soares da Silva analuiza.silva@trt6.jus.br TRT6 Progecom Ndo
GECJ, GAA e N

Anisio Renato de Andrade anisiora@trt3.jus.br TRT3 Ndo

DMAG
Beatriz Teresinha Marcante Flores bflores@trt4.jus.br TRT4 Sisejud Nao
. Gerente do .
Bruno Motta de Andrade bruno_123978@trt5.jus.br TRTS5 Sim
Programa

Camila Pereira camila.pereira@trt6.jus.br TRT6 PROGECOM Nao

Ciwannyr Machado de Assumpcdo ciwannyr@trt3.jus.br TRT3 SIGS Sim

Diego Martins Garcia diegomg@trt3.jus.br TRT3 Gestdo de Sim

Passivos
Edna Yumi Sakata edna.yumi@trtsp.jus.br TRT2 MP, Sim
FolhaWeb

Erica Futagawa erica.futagawa@trtsp.jus.br TRT2 MP Sim

Erika Akiko Tamashiro erika.tamashiro@trtsp.jus.br TRT2 FolhaWeb Sim

lamara de Oliveira Silva iosilva@trt24.jus.br TRT24 GEST N3o

Docéncia e

Itamir Carlos Barcellos Junior icjunior@trt15.jus.br TRT15 Concurso de Nao
Magistrados

Jussara Meira jussarameira@trt15.jus.br TRT15 Averbacdo de Nao
Capacitagoes
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Jonathan Claudio Pereira jcpereir@trt3.jus.br TRT3 DMAG Sim
Lucia Helena Costa lucia.helena@trtsp.jus.br TRT2 MP Sim
Luciana Cristina Corso luciana.corso@trt4.jus.br TRT4 Sisejud Sim
Ludmila Pinto da Silva ludmils@trt3.jus.br TRT3 DMAG N3o
Luiz Dias luiz.dias@trt12.jus.br TRT12 SAF Sim
FOLHAWEB/C Si
Luiz Gustavo Castilho luiz.martins@trt2.jus.br TRT2 . /Co 'm
nvidado
Marcio Veronezi marciopereira@trt15.jus.br TRT15 AA, ROL Nao
Mauricio Morais mmorais@trt15.jus.br TRT15 CAC N3o
Ricardo Bahia Rachid ricardbr@trt3.jus.br TRT3 Gestdo de Ndo
Passivos
Rosiane Lucarelli rlucarelli@trt15.jus.br TRT15 ACIP Sim
Sabine Sirimarco sabinesg@trt3.jus.br TRT3 Atos e Portarias Nao
Adriana Prince Costa adrianacosta@trt15.jus.br TRT15 Convidado Sim
CSAN
Anderson Chendes acldsousa@tst.jus.br NGSA/l Convidado Sim
André Ribeiro de Sousa andrers@trt3.jus.br TRT3 Convidado Sim
César Augusto Mendonga de Carvalho cesar.carvalho@trt6.jus.br TRT6 Convidado Sim
Cristina Garcia Gomes de Oliveira cgoliveira@trt24.jus.br TRT24 Convidado Sim
Eliane de Souza Figueiredo eliane.figueiredo@trtsp.jus.br TRT2 Convidado Sim
Frederico Carneiro da Costa e Silva frederico.silva@tst.jus.br CSAN/ . Sim
Convidado
NGSA1
Gustavo Resende gustavo.castanho@trt6.jus.br TRT6 Convidado Sim
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Jaimara Ferreira Tiburcio jaimara@trt3.jus.br TRT3 Convidado Sim
CSAN i

Janaina Diniz Pereira Rabello janaina.rabello@tst.jus.br / Convidado Sim
NGSA1

Leandro Zulian Gallina leandro.gallina@trt4.jus.br TRT4 Convidado Sim

Magda Ferreira magda.ferreira@trt2.jus.br TRT2 Convidado Sim

Marcia Carolina Marra de Oliveira marciaco@trt3.jus.br TRT3 Convidado Sim

Marcelo Zambiasi marcelo.zambiasi@trt4.jus.br TRT4 Convidado Sim

Paulo Correa Lara paulocl@trt3.jus.br TRT3 Convidado Sim

Paulo Ricardo Barreto Ferreira ferreira.paulo@trtsp.jus.br TRT2 Convidado Sim

Patricia da Marta Botelho Fagundes Sim

Marques

Rafael Braga Vogado sgpes@csjt.jus.br CSIT Convidado Sim

Raphael Oliveira raphael.oliveira@trt5.jus.br TRT5 Convidado Nao
CSAN i

Silvana Correa da Silva silvana.correa@tst.jus.br NGSAi Convidado Sim

2. PAUTA DA REUNIAO

Item Topico
1 Gravacgdo da Reunidao
2 Projeto de Unificacdo do Sistema de Gestdo de Pessoas
3 Projeto de Implantac¢do do Sisejud no TST
4 Projeto de Nacionalizacdo do Sistema de Frequéncia
5 SISAD - Perfil de Gestor de comunicagao local
6 Acompanhamento da versdo 1.70 - versdo intermediaria 1.67
7 Outros
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3.  INFORMACOES

1 | Gravagdo da Reuniao (Item fixo)

Descrigdo: A CSAN informa que as reunides dos Gerentes de Produto do Sigep-JT, em regra, serdo gravadas para
subsidiar a produgdo das atas. Contudo, a gravagdo tera exclusivamente este objetivo e ficara disponivel até o envio
da ata aos participantes, descartada definitivamente em seguida, ndo podendo ser utilizada para qualquer outro fim.

Discussdo/Deliberagio: Os participantes declaram ciéncia.

2 Projeto de Unificagdo do Sistema de Gestdo de Pessoas (Nacionalizagdo do Sigep-TST)

Descricdao: A CSAN informa que no projeto de Unificagdo do Sigep continua na fase de “mapeamento das
sobreposi¢oes funcionais entre os dois sistemas e seus modulos” até 30 de abril.

Até o presente momento, alguns mddulos ja finalizaram as andlises e preencheram o documento com as informacées
solicitadas.

As equipes solicitaram o acesso ao ambiente de homologacdo do Sigep-TST, concedido no final da semana passada.
Mas, pelo visto, ndo estdo disponiveis todos os modulos necessarios. Gostaria de saber quais mddulos ndo estdo
disponiveis.

Discussdo/Deliberagdo: Alexandre Zuppi informou que é o responsavel pelo Artemis e que recebeu o acesso, mas é
necessario conhecer o processo de trabalho no sistema equivalente no Sigep-TST. Precisam de uma orientagdo para
conseguirem comparar com o Artemis.

Adriana informou que na visita a Brasilia, identificaram que na parte referente a magistrados, ndao havia
requerimentos de férias e demais afastamentos, exceto licenga médica, e questiona se houve alguma atualizagdo
neste sentido para que possa analisar e fazer a comparagdo com o ROL.

Silvana orientou que busquem ajuda nos grupos criados no Google chats para tirar as duvidas negociais e, se
necessario, marque reunides para que haja a troca de informagdes e de conhecimento.

Silvana reforgou que, como os acessos demoraram e, consequentemente, houve um atraso nas andlises e
comparagcbes, € importante ndo perder mais tempo e tentar discutir dividas em reuniGes com possiveis
apresentacdes dos sistemas, se for o caso. O prazo dificilmente serd prorrogado. Podem também acionar o Alderedo
(Gerente do projeto) para agilizar o agendamento de reunides.

3 | Projeto de Implantagao do Sisejud no TST

Descrigdo: A CSAN informa que esta acompanhando o projeto para implantacdo do Sisejud no ambiente do TST para
atender a ENAMAT. Como diversos mddulos, o Sisejud é acoplado ao MP do SIGEP-JT e agora esta passando por um
processo de desacoplamento, sendo executado pelas equipes técnicas do TRT4 e do TST. A integracdo do Sisejud do
TST ao Sigep-TST sera por meio de views.

Discussdo/Deliberagdo: Leandro complementou dizendo que estdo tirando duvidas do pessoal da ENAMAT no grupo
do chat e o projeto esta caminhando bem.

4 | Projeto de Nacionaliza¢do do Sistema de Frequéncia
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Descricdo: A CSAN informa que estd acompanhando o projeto de nacionalizagdo do Sistema de Frequéncia
desenvolvido pelo TRT5. Apds o projeto, o sistema sera disponibilizado nacionalmente.

Entre as atividades do projeto estado:

- Adequagdo ao guia de infraestrutura recomendado;

- Desacoplamento do Sigep-JT para atender ao TST.

- O cddigo da versdo 2.7 sera disponibilizado no GIT.

O grupo de negdcio esta atuando na priorizacdo das demandas negociais e sobreposi¢des com outros modulos que
serdo desenvolvidas quando o mddulo se tornar nacional.

Atualmente o TRT1, TRT5, TRT7 e TRT21 estdo com o mddulo em produgdo. No final de abril serd disponibilizada a
versdo 2.6 para esses tribunais e no inicio de julho sera disponibilizada a versdao nacional 2.7. A partir dai, o TRT5
sera o responsavel por dar o suporte necessario na implanta¢do do sistema.

Discussdo/Deliberagido: Os participantes declararam ciéncia.

5 | SISAD - Perfil de Gestor de comunicagdo local

Descricao: A CSAN informa que no final de margo ocorreu uma reunido com a SECOM do TST e as dos TRTs para
apresentar a funcionalidade de Configuracdo de Comunicados. Usuarios com perfil de gestor de comunicagdo local
foram criados para os servidores das SECOMs.

Diante disso, € possivel os tribunais criarem comunicados/noticias no SISAD para seu publico interno.

Durante a reunido foram solicitadas pequenas melhorias, que apds analises, foram abertas tarefas no Redmine para
atendé-las.

Discussdo/Deliberagdo: Os participantes declararam ciéncia.

6 | Acompanhamento da versdo 1.70

Descrigdo: A CSAN informa que a versdo 1.70 encontra-se na fase de desenvolvimento e que, conforme marcos do
cronograma, hoje (14/4), liberaremos a segunda versdo intermediaria. Solicito a CT-SIGEP-JT que promova essa
liberagdo ainda hoje, sendo no mais tarde amanha.

Com relagdo ao acompanhamento das demandas da versao:

- PROGECOM - apesar de serem demandas de projeto, nenhuma das demandas planejadas foram concluidas
até o momento e mais da metade ainda ndo foram iniciadas;

- SIGS - muitas demandas pendentes e/ou canceladas.

Discussdo/Deliberagdo: Erica Futagawa complementou que estdo cientes da liberacdo da versdo intermediaria e que
o pessoal do Conector eSocial alertou que apds o feriado havera uma atualizacdo do eSocial e para o Conector
continuar funcionando também serd necessdrio atualizad-lo apds a atualizagdo do eSocial. Além disso, com a liberagdo
da versdo 1.67 emitirdo um comunicado informando que o conector disponibilizado ndo ird funcionar até ser
atualizado de acordo com versdo futura do eSocial prevista para a préxima semana.

Sobre o planejamento do mddulo na versao, Erica explicou que ndo havia percebido a necessidade de planejamento
ou qualquer atualizac3o. Isso foi sendo percebido durante os testes de homologacao.

Gustavo informou que apds o planejamento da release, percebeu-se a necessidade de realizar algumas mudancas em
alguns conceitos de competéncias Questionou se poderia replanejar e entdo fazer a atualizagdo no Redmine.

Silvana solicitou a abertura de uma demanda no Redmine para deixar documentado sobre esse replanejamento no
meio da versdo.

Dra Ciwannyr informou que algumas demandas de exigéncia legal foram canceladas porque foram suspensas por via
judicial. Estdo com a pendéncia do contrato do CFM. Silvana informou que conseguiram uma prorrogac¢do de um més
para ter tempo habil dos tramites necessérios de extensdo/prorrogacdo do contrato.
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Dra Ciwannyr também informou que a equipe ficou reduzida por conta de um servidor que foi alocado numa forga-
tarefa do Ple e também fizeram um saneamento nas demandas do Redmine, algumas foram transferidas e
complementadas em outras tarefas principais.

7 | Outros

Descrigao: Bruno informou que em breve ird revisar os temas prioritarios e pedird o apoio de alguns presentes na
reunidao para analisar quais temas permanecem.

Discussdo/Deliberagdo: Sobre o tema de acessibilidade, Silvana informou que o moddulo que desejar torna-lo
acessivel e ser analisado pelo Subcomité de acessibilidade, basta entrar em contato que ela faz a intermediagdo.

4. PENDENCIAS
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